
DETERMINA N.                 del                             

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di  Agrigento 

PROCEDURA NEGOZIATA 
art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36

 GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA  “TUTTO GARE”

Oggetto:Opere  di  ripristino  della  sezione  idraulica  del  Canale  Mollarella  e  di  due  affluenti
attraverso  il  taglio  della  vegetazione  e  la  rimozione  di  detriti  presenti  in  alveo  nel
territorio di Licata -

CUP: G68H22001130001 CIG. B1094B7B1C RUP: F.D. Dott. Carmelo Florio

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
(art. 17, c o m m a  5  d e l  D.lgs. n. 36/2023)

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 
SERVIZIO DI AGRIGENTO

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici,  di
seguito “Codice”.

Visto l'art. 17 del D. Lgs 36/2023 , che stabilisce l'obbligatorietà di adottare, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento, la decisione di contrarre;

Vista la L.R.  n.  12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011,  n.  12 e
ss.mm.ii.;

Visto l’art. 14 del D.lgs. 36/2023 “soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo
stimato degli appalti”;

Visto il  D.D.G.  n.  780  del  14  Giugno  2022  che  ha  conferito  all’Arch.  Salvatore  La  Mendola
l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  con  decorrenza  dal
16/06/2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 497 del 20 settembre 2022 - “Piano di Azione e
Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020. Interventi indifferibili ed urgenti

1

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
giovanni.conti
Casella di testo
367

giovanni.conti
Casella di testo
24/06/2024



da effettuarsi  sul  demanio  idrico  fluviale  finalizzati  alla  riduzione  del  rischio  idrogeologico.
Ripartizione fondi. Apprezzamento”, con cui è  stato finanziato l’intervento “Opere di ripristino
della  sezione  idraulica  del  Canale  Mollarella  e  di  due  affluenti  attraverso  il  taglio  della
vegetazione e la rimozione di detriti presenti in alveo nel territorio di Licata” per l’importo di €
463.605,00;
Visto il Progetto esecutivo dei lavori denominati “ Opere di ripristino della sezione idraulica del
Canale Mollarella e di due affluenti attraverso il taglio della vegetazione e la rimozione di detriti
presenti in alveo nel territorio del Comune di Licata - CUP G68H22001130001” redatto in data
09/11/2022 dall’ex Ufficio Speciale per la Progettazione della Regione Siciliana;
Vista la Convenzione del 27/06/2023 stipulata tra Autorità  di Bacino soggetto competente e
titolare delle risorse stanziate a valere sul POC 2014-2020 per gli interventi dell’Asse 2 azione
2.2.1  e  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  che  assume  le  funzioni  di  soggetto  attuatore  con
compiti di stazione appaltante, per la realizzazione dei lavori denominati: “ Opere di ripristino
della  sezione  idraulica  del  Canale  Mollarella  e  di  due  affluenti  attraverso  il  taglio  della
vegetazione e la rimozione di detriti presenti in alveo nel territorio del Comune di Licata - CUP
G68H22001130001”
Visto il D.G.S. n. 534/2023 del 14/07/2023 con il quale il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino
del Distretto Idrografico della Sicilia,  ha approvato la Convenzione di cui al punto precedente,  ha
approvato il progetto esecutivo e finanziato e prenotato l’’impegno di spesa relativo all’esecuzione dei
lavori in oggetto.

Visto il  D.D.G.  n.1258/2023 del  11/08/2023  con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale Tecnico, ha nominato il RUP nella persona del F.D. Dott. Carmelo Florio;

Vista la nota prot. 162185 del 13/12/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
con la quale autorizza l’Ufficio Regionale del Genio Civile-Servizio di Agrigento ad avviare l’iter per
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  con procedura  negoziata  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art.  50
comma 1 lett. c)  del D.lgs. 36/2023, con consultazione di almeno 5 operatori economici e applicando
il criterio del prezzo più basso, riportato nel contenuto del comma 4 del medesimo articolo.

Visto il progetto esecutivo aggiornato al prezzario 2024, da Funzionari di quest’Ufficio, composto dai
seguenti elaborati :
A RELAZIONE GENERALE

01 RELAZIONE GENERALE 

01.01  RELAZIONE INTEGRATIVA PER L’ADEGUAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO AL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI D.LGS. 

36/2023 (elaborato integrativo)

B RELAZIONI SPECIALISTICHE

01 RELAZIONE SULLE OCCUPAZIONI TEMPORANEE

02 RELAZIONE CHE DESCRIVE LA CONCEZIONE DEL SISTEMA DI SICUREZZA PER L’ESERCIZIO E LE CARATTERISTICHE DEL PROGETTO

C RILIEVI E STUDI PLANO-ALTIMETRICI

01 INQUADRAMENTO GEOGRAFICO E CARTA DEI VINCOLI

02 PLANIMETRIA GENERALE

03 PLANIMETRIA STATO DI FATTO - STATO DI PROGETTO

D PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

01 PIANO DI MANUTENZIONE: MANUALE D’USO

02 PIANO DI MANUTENZIONE: MANUALE DI MANUTENZIONE

03 PIANO DI MANUTENZIONE: PROGRAMMA DI MANUTENZIONE SOTTOPROGRAMMA DELLE PRESTAZIONI

04 PIANO DI MANUTENZIONE: PROGRAMMA DI MANUTENZIONE SOTTOPROGRAMMA DEI

CONTROLLI

05 PIANO DI MANUTENZIONE: PROGRAMMA DI MANUTENZIONE SOTTOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 

E  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

01 RELAZIONE SUL PSC

02 ANALISI DEI RISCHI

03 PLANIMETRIA DI CANTIERE

2



04 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA   (elaborato aggiornato)  

05 DIAGRAMMA DI GANTT

06 DISCIPLINARE TECNICO PER IL SEGNALAMENTO TEMPORANEO DEI LAVORI STRADALI

07 FASCICOLO DELL’OPERA

F COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

01 CME   (elaborato aggiornato)  

02 INCIDENZA DELLA MANODOPERA   (elaborato aggiornato)  

G CRONOPROGRAMMA

01 RELAZIONE SUL CRONOPROGRAMMA

02 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

H ELENCO DEI PREZZI UNITARI E EVENTUALI ANALISI

01 ANALISI PREZZI

02 ELENCO DEI PREZZI UNITARI

I SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

01 SCHEMA DI CONTRATTO   (elaborato aggiornato)  

02 01 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - PARTE I  e II   (elaborato aggiornato)  

L QUADRO ECONOMICO CON L’INDICAZIONE DEI COSTI PER LA SICUREZZA

01 QTE   (elaborato aggiornato)  

02 RELAZIONE SULLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE INDICATE ALL’INTERNO DEL QUADRO ECONOMICO   (elaborato  

aggiornato)

M RILIEVO FOTOGRAFICO

01 RILIEVO FOTOGRAFICO

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023,
aggiornato a prezzario 2024, per un importo complessivo di € 498.500,00 , di cui  € 376.585,64
per lavori ed  € 121.914,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione secondo il seguente
quadro economico:

  Lavori 369.172,33 
  Sicurezza 7.413,31 

SOMMANO I LAVORI € 376.585,64 
Oneri di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,968559% sui lavori) 7.413,31 
                                                            a detrarre 7.413,31 € 7.413,31 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 369.172,33 
Costo della manodopera inclusa nei lavori € 71.458,29

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  B.1) I.V.A.al 22 % su A 82.848,84 
  B.2) Spese tecniche 80% del 2% c2 e c.3 art. 45 D.Lgs 36/2023 6.025,37 
  B.3) Vigilanza cantiere c10 art. 41 D.Lgs 36/2023 6.000,00 
  B.4) Spese di produzione progetto 500,00 
  B.5) Contributo ANAC 225,00 
  B.6) Indennità di occupazione temporanea 1.000,00 
  B.7) Spese per accertamenti di laboratorio 3.000,00 
  B.8) Oneri discarica 9.500,00 
  B.9) Imprevisti 12.815,15 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 121.914,36 121.914,36 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 498.500,00

Vista la Determina a contrarre n. 164 del 28/03/2024 con la quale si è dato inizio alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.
Lgs. 31/03/2023 n. 36, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, con consultazione di
almeno cinque operatori, selezionati dal RUP tra quelli iscritti all'albo degli Operatori economici
della Regione Siciliana, istituito ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., in
possesso della qualificazione SOA: categoria OG 8 classifica II o superiore nel rispetto del criterio

3



di rotazione degli inviti, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023;

Preso atto che la procedura è stata espletata in modalità digitale, mediante la piattaforma digitale la
Piattaforma “TuttoGare” utilizzata dalla Regione Siciliana-Dipartimento Regionale Tecnico- Centrale
unica  di  committenza  di  Lavori  e  servizi  di  Progettazione,  di  seguito  chiamata  Piattaforma,
disponibile all'indirizzo web: https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sici  lia.it  ;

Vista la determina n. 179 dell’08/04/2024 di nomina del seggio di gara. 

Visto il verbale di gara del 18/04/2024 contenente la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio
di gara, in favore dell’Operatore Economico DI PIAZZA s.r.l.. con sede in via Padre Girolamo Caruso
6/D – Cammarata , P.Iva 02565950843 che ha offerto il ribasso del  39,6717%, sull’importo a base
d’asta di €. 369.172,33 per un valore contrattuale di € 230.128,70. 

Vista  la nota PT-AGUTG-Ingresso_0037346_20240509 delle BDNA con la quale informa che a
carico della  Di Piazza s.rl.  E dei relativi soggetti  di cui  all’art.  85 del D.  Lgs 159/2011, non
sussistono  le  cause  di  decadenza,  di  sospensione  o  di  divieto  di  cui  all’art.  67  del  D.  Lgs
159/2011,  né  le  situazioni  di  cui  all’art.  84,  comma 4 e  all’art.  91 comma  6 del  medesimo
Decreto Legislativo. 

Visto il Durc On Line Prot INPS_40750108 scadenza 24/08/2024 attestante la regolarità  della
posizione dell’O.E. Di Piazza s.r.l.

Vista la nota  prot. 78643 del 20/06/2024, con la quale il R.U.P. ha comunicato l’esito positivo
delle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, in
capo  all’operatore  economico  aggiudicatario,  eseguite  attraverso  il  FVOE  e  l’Ufficio  Gare  e
Contratti .

Ritenuta la proposta di aggiudicazione  conforme all’interesse pubblico, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 17comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023.
Ritenuto di  disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  di  che  trattasi,  che  è  immediatamente
efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023.

DETERMINA
1. la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo,

costituendone parte integrante e sostanziale.
2. ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, a seguito verifica del possesso dei requisiti

eseguita dal R.U.P., è disposta l’aggiudicazione immediatamente efficace  dei lavori inerenti
il  progetto   esecutivo  denominato  “Opere di  ripristino  della  sezione idraulica  del  Canale
Mollarella e di due affluenti attraverso il taglio della vegetazione e la rimozione di detriti
presenti in alveo nel territorio di Licata – a favore dell’Operatore  DI PIAZZA s.r.l.. con sede
in via  Padre Girolamo Caruso 6/D – Cammarata  ,  P.Iva 02565950843,  che ha offerto il
ribasso del 39,6717%, sull’importo a base d’asta di €. 369.172,33 per un valore contrattuale
di € 230.128,70. 

3. di disporre l’invio delle comunicazioni ai candidati e agli offerenti, ai sensi dell’art. 90 del
D.Lgs 36/2023.

4. il contratto per l’appalto dei lavori sarà stipulato in una delle forme individuate dal comma 1
dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, senza l’applicazione del termine dilatorio (lettera d, comma 3,
dell’art.  18  del  D.lgs.  36/2023,  che  richiama  l’art.  55  comma  2  del  medesimo  Decreto
legislativo).

             L’Ingegnere Capo
(Arch. Salvatore La Mendola)

4

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/

	DETERMINA N. del
	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE
	DETERMINA

		2024-06-24T12:10:00+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




